
SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO 

SSRH/CSAN 

 

 

Apoio técnico à elaboração dos planos municipais de saneamento e 
elaboração do plano regional de saneamento para os municípios da 

Bacia Hidrográfica dos Rios Sorocaba e Médio Tietê – UGRHI 10 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

 

MUNICÍPIO: PORTO FELIZ 

 

 

 

 

 

 

ENGECORPS – CORPO DE ENGENHEIROS CONSULTORES S.A. 

1063-SSE-GST-RT-P004 
Novembro/2011 



-2- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Porto Feliz 

ENGECORPS 
1063-SSE-GST-RT-P004 

 

ÍNDICE 
[...]
policloreto de alumínio. Considerando essa capacidade de tratamento, pode-se afirmar 
que existe pleno atendimento à demanda máxima diária até o final de plano. 

No entanto, deve-se atentar para o fato de que as intervenções no sistema produtor 
podem não estar somente relacionadas com o aumento da capacidade nominal, mas, 
também, com reformas e adequações necessárias nas unidades. Especificamente, pode-
se afirmar que o sistema de captação e o sistema de elevação da água bruta captada no 
Ribeirão Avecuia estão em bom estado de conservação e funcionamento, mas o sistema 
de adução encontra-se em estado precário, necessitando de remanejamento ou reformas, 
além da excessiva velocidade nos trechos. Outro aspecto de interesse e que não envolve 
a necessidade de ampliação de capacidade refere-se à ETA Central, que não possui um 
sistema de recirculação das águas de lavagem dos filtros e um sistema de desidratação 
de lodo. Essas intervenções serão necessárias e encontram-se listadas e orçadas nos 
estudos econômicos constantes desse relatório. 

Quanto ao manancial utilizado no caso de captação superficial (Ribeirão Avecuia), a 
disponibilidade hídrica efetiva em 2025 está avaliada em 139,5 l/s, segundo dados 
constantes do ATLAS Brasil - 2010, portanto superior às necessidades estimadas para o 
final do plano em termos de captação em manancial de superfície (referido à capacidade 
nominal da ETA de 114 l/s). Em relação à qualidade das águas desse manancial, não 
existe ponto de monitoramento de dados, mas o mesmo apresenta qualidade aceitável 
em termos de água bruta, conforme informações do SAAE local. Foram relatados 
problemas com respeito à estiagem em 2006, quando foi iminente a implantação de um 
regime de racionamento no município. No entanto, com a perfuração de novos poços, o 
suprimento estará adequado até o final de plano, mesmo que ocorra uma situação de 
estiagem como essa ocorrida em 2006. Quanto à captação nos poços profundos, não 
foram indicados problemas de contaminação nos mesmos, havendo monitoramento da 
qualidade das águas extraídas. 



-16- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Porto Feliz 

ENGECORPS 
1063-SSE-GST-RT-P004 

 

� Sistema de Reservação 

A cidade de Porto Feliz conta com trinta reservatórios distribuídos pela cidade com 
capacidade total de 9.760 m³. De acordo com a previsão de demandas, o volume de 
reservação necessário está em torno de 4.860 m³ para atendimento à demanda máxima 
diária de final do plano. Desse modo não são necessárias intervenções no sistema de 
reservação até o final de planejamento (ano 2040), já que existe um volume excedente de 
cerca de 100%.  

� Sistema de Distribuição 

No Sistema de Distribuição, que compreende as elevatórias, adutoras de água tratada e a 
rede de distribuição propriamente dita, o problema considerado como principal no S.A.A 
de Porto Feliz está relacionado com a necessidade de intervenções na configuração da 
rede (anéis de distribuição, interligações, implantação de novas redes, etc) e no 
relativamente elevado índice de perdas na distribuição (em média 31%), constituindo-se 
em um aspecto muito importante em relação às intervenções necessárias. 

Para melhor compreensão, apresenta-se a seguir, para comparação, a evolução das 
demandas máximas diárias, em função de dois cenários, em que se admitem a 
diminuição do índice de perdas de 31% para 20% até o final de planejamento (Cenário 1) 
e a permanência do índice atual (31%) até o final de plano (Cenário 2). 

Cumpre ressaltar que a abordagem principal desse Plano Municipal de Saneamento 
Básico está focada principalmente na redução de perdas no sistema, razão pela qual o 
Cenário 1 foi adotado nos estudos e  admitido como necessário e passível de 
implementação.   

QUADRO 3.1 - COMPARAÇÃO ENTRE DEMANDAS –  

PERÍODOS QUINQUENAIS - 2010 A 2040  

Ano 
Índices de Perdas 

 (%) 
CENÁRIO 1 

Demandas Máximas Diárias 
 (l/s) 

CENÁRIO 1 

Índices de Perdas 
 (%) 

CENÁRIO 2 

Demandas Máximas Diárias 
 (l/s) 

CENÁRIO 2 

2010 31,0 126,3 31,0 126,3 

2011 30,5 127,3 31,0 128,3 

2015 28,3 131,2 31,0 136,4 

2019 26,1 135,2 31,0 144,9 

2020 25,5 136,2 31,0 147,1 

2025 22,8 141,4 31,0 158,3 

2030 20,0 146,7 31,0 170,1 

2035 20,0 157,4 31,0 182,5 

2040 20,0 168,8 31,0 195,7 
Nota – Datas de Referência 
1 – ano 2011 – início do planejamento 
2 – ano 2017 – data limite para implantação de obras emergenciais/curto prazo; 
3 – ano 2020 – data limite para implantação de obras de médio prazo; 
4 – ano 2040 – data limite para implantação de obras de longo prazo ou horizonte de planejamento;    
5 – as demandas  referem-se às vazões disponibilizadas para distribuição. 

  



-17- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Porto Feliz 

ENGECORPS 
1063-SSE-GST-RT-P004 

 

No gráfico a seguir, apresenta-se a evolução das demandas para elucidação dos cenários 
abordados. 

 

Gráfico 3.1 – Evolução das Demandas Máximas Diárias (l/s) x Anos de Planejamento 

Como se verifica, no cenário 2 as demandas máximas diárias são superiores àquelas do 
cenário 1, atingindo cerca de 26,9 l/s adicionais em 2040, isto é, cerca de 16% superior à 
vazão disponibilizada no mesmo ano no Cenário 1. Considerando apenas as vazões 
médias no ano 2040, o adicional é de 22,8 l/s. Apesar do aparente pequeno significado 
dos números para o caso específico de Porto Feliz, a redução do volume 
captado/produzido, em termos de volumes médios, pode a chegar a 719.021 m³ ou 
cerca de 719 milhões de litros, considerando-se apenas o ano 2040. Evidentemente, o 
somatório dos volumes passíveis de economia durante 30 anos de planejamento, de 
acordo com essa estimativa simplificada, pode indicar valores substanciais mesmo para 
um município de pequeno porte, como é o caso de Porto Feliz. 

Isto significa que o Programa de Redução de Perdas (e outros programas correlatos) 
deverá ser implementado de forma contínua (para que prevaleça o Cenário 1), com 
variadas intervenções sob os aspectos técnicos, administrativos e no âmbito da 
conscientização da população, porque exime o sistema de certas ampliações 
desnecessárias. Além disso, está de acordo com as predisposições do Plano de Bacia - 
Relatório Final – IPT 2008, onde a orientação geral é a de que os recursos hídricos sejam 
utilizados de forma racional, em função do possível comprometimento das 
disponibilidades na UGRHI 10.  

  

0

50

100

150

200

250

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

CENÁRIO 2 - SEM
REDUÇÃO DE PERDAS

CENÁRIO 1 -  COM
REDUÇÃO DE PERDAS



-18- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Porto Feliz 

ENGECORPS 
1063-SSE-GST-RT-P004 

 

Em relação às elevatórias e adutoras de água tratada, verificou-se, conforme estudos 
efetuados anteriormente, que a capacidade total de bombeamento é suficiente até o final 
de plano, mas há necessidade de instalação de bombas reservas nas elevatórias 
ETA/Vila Progresso (B7), ETA Vila América 8” (B2.1) e Vila América/Palmital (B4). 
Conforme informações do SAAE, as elevatórias encontram-se em bom estado de 
conservação. No caso das adutoras, verificou-se a situação precária em algumas delas se 
encontram (AAT05, 06, 07 e 08), necessitando de remanejamento. No caso da AAT05, 
AAT06 e AAT07 existe o agravante de excesso de velocidade, realçando a necessidade 
de intervenção. A adutora AAT02 apresenta-se em bom estado de conservação, mas 
apresenta velocidade excessiva, necessitando, também, de intervenção. 

3.2 SISTEMA DE ESGOTOS SANITÁRIOS  

3.2.1 Resumo do Sistema Existente 

A rede coletora de esgotos possui uma extensão estimada em 127,2 km, atendendo a 
98% da população urbana do município, cerca de 40.289 habitantes (ano de 2010). O 
número de ligações de esgoto é estimado em 12.640 unidades (maio/2010). Grande parte 
da rede coletora é formada de tubos cerâmicos com diâmetro de 150mm. Apenas na sub-
bacia 17 existe tubulação em PVC, com extensão de 1,5 km. Existem cinco bacias de 
esgotamento no município: Bacia Norte da margem direita do Rio Tietê, Bacia Norte da 
margem esquerda do Rio Tietê, Bacia do Ribeirão Avecuia, Bacia do Córrego Pinheirinho 
e Bacia do Cemex. 

O sistema conta, também, com cerca de 23,1 km de coletores-tronco, diâmetros de 150, 
200, 250 e 500 mm, materiais em manilha de barro vidrado, PVC e PRFV e com 10 
estações elevatórias de esgotos e respectivas linhas de recalque, todas construídas 
recentemente.  

O tratamento dos esgotos é efetuado na ETE principal, implantada em 2007, denominada 
ETE Xyko do SAAE, situada na margem direita do Rio Tietê. O processo de tratamento é 
através de reator anaeróbio seguido de filtro biológico submerso. A capacidade nominal 
da mesma é de 140 l/s, sendo que a vazão tratada atual é de 50 l/s.  

As unidades constituintes dessa ETE são as seguintes:– sistema de entrada, caixa de 
areia, 2 reatores anaeróbios, 2 filtros biológicos aerados submersos, 2 decantadores 
secundários, estação elevatória de recirculação do lodo, adensador de lodo, casa de 
desidratação do lodo, 2 tanques de hipoclorito, tanque de contato, reservatório elevado de 
água de utilidades, edificações para a casa de administração e guarita. 

O lançamento dos esgotos tratados é efetuado no Rio Tietê (Q7,10=22 m³/s - classe 2), 
através de um emissário de PRFV, diâmetro 500 mm, extensão 154 m.  

  



-19- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Porto Feliz 

ENGECORPS 
1063-SSE-GST-RT-P004 

 

Existe, também, outra pequena ETE, denominada ETE Itaqui, que é o sistema de 
tratamento do Distrito Industrial. O SAAE é responsável pelo tratamento apenas da 
parcela doméstica, com vazão média atual de 570 m³/mês. (cerca de 0,22 l/s). Trata-se de 
um sistema constituído de fossas sépticas, filtros biológicos e canteiro de infiltração, cuja 
eficiência informada é de 90% na redução da carga orgânica. O tratamento dos efluentes 
industriais é de responsabilidade das indústrias, que devem adequar os efluentes à 
legislação em vigor. 

3.2.2 Diagnóstico dos Principais Problemas Encontrados  

� Sistema de Esgotamento 

O município dispõe de uma infraestrutura sanitária adequada, uma vez que grande parte 
dos coletores-tronco foi implantada recentemente (há pouco mais de 1 ano), requerendo 
intervenções apenas nos CTE 2, CTE 8.2 e CTE 11.1, já que se encontram em estado 
precário. Para o trecho do CT 6, entre a Av. Monsenhor Seckler até a EEE 03, há 
indicação de sobrecarga de vazões. 

Quanto às elevatórias, todas de construção recente, o SAAE informou que a situação das 
elevatórias EEE 1 e 2 era precária em termos operacionais, mas foram efetuadas obras 
de melhoria, regularizando o funcionamento das mesmas. Conforme avaliação em nível 
de planejamento, verificou-se que as capacidades nominais das elevatórias são 
suficientes para atendimento até o final do plano. Quanto às linhas de recalque, também 
instaladas recentemente, verificaram-se velocidades excessivas nas linhas LR 8 e LR 9, 
necessitando de remanejamento 

3.2.3 Sistemas de Tratamento 

A ETE Xyko do SAAE possui uma capacidade nominal de 140 l/s, superior à vazão de 
esgotos estimada para o final de plano (vazão máxima diária no ano 2040 de 126,9 l/s. 
conforme já apresentado no quadro 2.2 constante do item 2.2 anterior Segundo 
resultados de análises efetuadas no efluente final (período 28/06/2010 a 27/10/2010 – 
SAAE), a remoção de DBO na maioria das vezes foi superior a 80% (a DBO de 
lançamento sempre se manteve abaixo de 60 mg/l), com pleno atendimento ao limite 
estabelecido no decreto 8468/76.  

De acordo com informações do SAAE, foram finalizados os testes laboratoriais e está em 
fase inicial a secagem do lodo, com utilização de polímero catiônico. A destinação final do 
lodo seco deverá ser integrada ao sistema de disposição final dos resíduos sólidos do 
município.  

Como o município já atingiu praticamente o expressivo índice de tratamento de 100% do 
esgoto coletado e considerando que a ETE Xyko do SAAE possui capacidade de 
atendimento até após o final de plano, não há necessidade de intervenções nesse 
sistema de tratamento.  



-20- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Porto Feliz 

ENGECORPS 
1063-SSE-GST-RT-P004 

 

Quanto à ETE Itaqui, sistema de tratamento dos esgotos domésticos do Distrito Industrial, 
tem os seus esgotos tratados infiltrados (cerca de 0,22 l/s). O tratamento dos efluentes 
industriais é de responsabilidade das indústrias, que devem adequar os efluentes à 
legislação em vigor.  

3.3 SISTEMA DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS  

Neste item, será apresentado o resumo do sistema de drenagem urbana existente bem 
como o diagnóstico dos principais problemas encontrados, fundamentalmente causadores 
de inundação.  

3.3.1 Resumo do Sistema de Drenagem Urbana Existente  

O sistema de drenagem urbana pode ser dividido em dois subsistemas distintos e 
complementares: microdrenagem e macrodrenagem. 

Segundo informações disponibilizadas pelo grupo executivo local, a rede de galeria de 
águas pluviais está presente em grande parte da área urbana (como ocorre nas Avenidas 
Monsenhor Seckler, Getúlio Vargas, dos Trabalhadores, Dr. Sílvio Brande Correia; e nas 
Ruas João Tomás de Almeida, José Martins Telles, Maestro Manoel José Calazans, 
Alzira Previtali, Vista Alegre e Araritaguaba; bem como em outras vias); e existem vias 
públicas onde essa rede está em ampliação. Porém, não há cadastro do sistema de 
microdrenagem quanto ao número de bocas-de-lobo, extensão da rede de galerias, 
diâmetro, declividade e estado de conservação. Também não há informação sobre o 
programa regular de manutenção e limpeza das estruturas constituintes dos microdrenos. 

Em relação ao sistema de macrodrenagem os principais cursos d’água que passam pela 
área urbana são: Rio Tietê, Ribeirão Água Branca e Córrego Pinheirinho (e afluentes). As 
principais estruturas e restrições que influenciam no sistema de macrodrenagem são as 
travessias em pontes e em bueiro, ocupação urbana nas margens dos cursos d’água, 
canalização de córrego e estrangulamento de calha fluvial em diversos locais do 
município. Algumas dessas restrições e estruturas já potencializam os problemas acerca 
da capacidade de escoamento fluvial. 

3.3.2 Sistema de Microdrenagem 

A microdrenagem corresponde à drenagem de pavimento, isto é, estruturas hidráulicas 
tais como galerias de águas pluviais, bocas-de-lobo, sarjetas, grelhas, poços de visita, 
canais de pequenas dimensões, condutos forçados e estações de bombeamento (quando 
não se dispõe de escoamento das águas pela ação da gravidade). 

No que se refere ao ponto de criticidade da microdrenagem foram identificados locais 
suscetíveis a inundação, como ocorre em: 



-21- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico –  

Município: Porto Feliz 

ENGECORPS 
1063-SSE-GST-RT-P004 

 

♦ Algumas residências na Rua João Vicente Ferreira, no Jardim Santa Eliza, por conta 
da proximidade ao Ribeirão Água Branca e em razão ao escoamento volumoso 
proveniente da Rua Madre Serafina, em épocas de chuvas intensas; 

♦ No Jardim Santa Rosa o escoamento desce a Rua Tatuí em direção à Rua Luiz 
Martelli e as bocas-de-lobo não suportam a vazão excedente do escoamento 
superficial durante chuvas; 

♦ No Jardim Santa Rosa, problemas com escoamento superficial também ocorrem na 
Rua Cabreúva, Rua Itu e Rua Pirapora; 

♦ Na Rua João Angelieri, próxima ao Ribeirão Pinheirinho, há uma boca-de-lobo que 